Seq. de mentha 176—177.

Lumbras ascarides Sambuci sunt proponentes ⁷⁾
Et stomachum mollem reddunt vomitum facientes.
Omne genus fluxus Acedulam ⁸⁾ stringere dicunt.
Pellit abortivum partum vel subdita tantum
Trita super stomachum, viridis si ponitur herba.
Confortat causas et pectoris omnes
Serpentes fugat libitumque venenum.
Auris depellit sonitum. Cum felle bovino
Noxius et crudus stomachi purgabitur humor.
Obstat pestiferæ cum vino sumta tyrace ⁹⁾,
Nausea non poterit quemque vexare, mania.

Seq. 178—184 de salvia.

Salvia dat sanum ut facit hoc adrianum
Ægris dat sanum ¹⁰⁾ vomitumque tollit adustum,
Compescit tussim veterem tollitque medetur,
Pellit pulmonis frigus ventrisque tumorem.
Omnibus ac morbis subvenit articulorum
Plenus ac formæ macris cum carne bovina.
Quilibet infixus superaddita trita repellit.
Demonius fumus dicitur depellere hujus.

¹⁾ Anethum graveolens L.

²⁾ Moreau: Ventos repletos pravis facit etc.

³⁾ Moreau: Illa parum nutrit, quia non subacuta — Confortat coitum, non est ad menstrua muta.

⁴⁾ Idem fere Moreau de Spinacia tradit.

⁵⁾ Apium graveolens L.

⁶⁾ Adiantum Capillus Veneris L.

⁷⁾ protinentes?

⁸⁾ Rumex acetosa L. aut Oxalis acetosella L.

⁹⁾ tyrace pro theriaca.

¹⁰⁾ somnum ?

Pectoris hos varios compescit potio morbos.

Accelerat partus pellitque secundos,

Dicitur hoc eodem lateris sedari dolorem.

Seq. de hyssopo 204—209, de cepis 194—195.

Cum tria grana voret Coriandri semiris æger
Eredit febrem, cui lux dat tertia nomen.

Xenocrates ait totidem cessare diebus,

Menstrua quot mulier Coriandri vorabit.

Confortat stomachum, ventum removet *Coriandrum*¹⁾,

Et quia stringit humores²⁾ fluxus amandum amandis.

Seq. de enula camp. 210—217.

Vim memorem cerebri dicunt servare periti

Vinum potatum, quo sit macerata *Buglossa*³⁾.

Qui portat secum, non pungit scorpius ipsum.

Seq. 105—109 de ruta.

Centaurea juvat nervos partusque secundat

Sicut et vulnus solidat, visus meliorat,

Incisas carnes radix contacta resarcit.

Augmentat sperma *Speragus*⁴⁾ colicoque dolori

Subvenit, in motu seu dentis convenit ori.

Incubat *Solsequium*⁵⁾ cicorea sponsaque solis.

Ambrosiam⁶⁾ fugiunt mala morpha fistula cancerum.

Allia qui mane jejune sumserit ore,

Hunc ignotarum non laedit potus aquarum

Nec diversorum causa mutatio locorum.

Allia foetorem pellant variantque colorem,

Clarificat raucam crudum coctum quoque vocem.

Seq. 190—193 de cepis, 196—197 de sinapi.

Esca mihi Napi sunt bona, suntque *Sinapi*⁷⁾,

Urinas potata curat lapidem tollit.

Latos convivos decoctio reddere fertur.

Cancros enidat⁸⁾, pascentia vulnera curat.

Cum Raphano modicoque salis superaddita trita

Torras et lepras cura compescit, eadem

Splen jecor et lepras renes cum mulsa sumta.

Ipsam *Diascorides* cunctis erit esse caducis

Aptam si bibitur vel suspenditur ipsa.

Esula radices præbet catapucia semen

Sed lac et pisces medicis *Anabula*⁹⁾ ministrat.

In quibus est *Squilla lupus* devitat illa.

Squilla vitat fluxum, valet ictericis et hydropicis,

Flexurasque pedum salsa reperta juvat.

Pectus flegmaticum pellit solvitque venenum,

Prodest pulmentum splenisque solvit tumorem.

Febribus occurrit, sic prodest supra venenis.

¹⁾ Solum hunc versum Moreau de Coriandro tradit.

²⁾ humorum?

³⁾ Hactenus etiam Moreau, qui tamen versum antecedentem sic exhibet: Mœrorem cerebri dicunt auferre etc. *Buglossa* = *Borago officinalis* L.

⁴⁾ Asparago officinali vix sedativa virtus adscribi potest, igitur potius de Asparago amaro De Cand. sermonem esse credo.

⁵⁾ *Cichorium Intybus* L.

⁶⁾ *Apium graveolens* L.?

⁷⁾ Hic deesse videtur versus.

⁸⁾ evitat?

⁹⁾ *Euphorbia Cyparissias* L.

FRAGMENTUM V.

Detectum est in codice I. F. 334. regiae bibliothecae Vratislaviensis, qui diversissimas commentationes a totidem manibus et diversis temporibus scriptas in unum volumen conjunctas continet. Quarum commentationum nonnullae annum 1372, aliae 1428, ultima 1469 exhibit. Illustrissimus Henschel hoc fragmentum sub medium saeculi XV scriptum esse censem. Nos id magis quia ab aliis valde differt, quam propter versuum copiam atque gravitatem in lucem edimus.

• Si vis incolumen, si vis te reddere sanum
 • Curas linque graves, irasci crede profanum.
 Triste cor, ira frequens, mens raro gaudia volens
 Vitam consumunt, hæc tria fine brevi.
 Surge mane cito, spaciatum perge sero¹⁾,
 Mane petas montes, medio nemus, vespere fontes²⁾).
 • Parce mero, cœnare parum non sit tibi vanum,
 • Surgere post epulas, fuge somnum meridianum.
 Coena completa completur tota diæta.
 Nocturna coena fit stomacho magna poena,
 Coena levis vel coena lenis fit raro molesta.
 Magna nocet, medicina docet, res est maica
 Passio gy³⁾ nimis edo me paralitica tangit,
 Et si forte jus bibo me fortius anxit.
 Est sitis atque fames moderata bonum medicamen⁴⁾
 Cumque superfluitant, important sæpe gravamen⁵⁾.
 Si sitis est, bibe quod satis est, ne te sitis urat,
 Quod satis est, non quod nimis est, sapientia curat.
 Potum quando bibis, hausto numquam satieris ;
 Sæpe parum bibas, sanus post talia vivas.
 Non differ mictum, ne cogas fortiter anum,
 Non ventrem stringas, retinens bombum veteratum.

FRAGMENTUM VI.

Tres sunt causæ, quibus commoti hoc fragmentum, quod in Codice IV. Q. 93. bibliothecæ hujus urbis regiae traditur, publici juris facimus, primum propter multos, quos affert, versus in traditione Arnaldi non communicatos, deinde propter versionem germanicam, iis adjunctam, quae verisimiliter earum, quae cognitae sunt, antiquissima est. Ackermannus versionem germanicam in fol. apud Crewsnerum anno 1474 editam antiquissimam laudat, neque vero versio, quam Choulant⁶⁾ s. l. e. a. 4° apud Hainium sub Nro. 13730 traditam esse memorat, multo antiquior esse videtur: itaque haec nostra versio, quum anno 1443 aut summum anno 1459 scripta sit, ut pretiosum pristinae poëseos patriæ monumentum palmam summae vetustatis accipere debet. Denique etiam hoc fragmentum communicamus ob calendarium, quod ei

¹⁾, ²⁾, ⁴⁾, ⁵⁾ Versus etiam aliis noti.

³⁾ si.

⁶⁾ l. c. p. 268.

adjectum est, phlebotomicum ac diaeteticum memoratu dignissimum. Constat enim, medicos aetatis mediae diaeteticen atque usum remediorum regulis quibusdam subjecisse calendariis, quae tam ex astrologicis quam, quod ad primam originem attinet, ex pseudohippocraticis principiis ortae erant. Illustrissimus Henschel magnam copiam hujus modi regularum calendariarum collegit, quae principia praceptorum diaeteticorum usque ad saeculum XVII vel XVIII in calendariis domesticis traditorum continent. Mirum vero est, quod ista calendaria praceptoris scholae Salernitanae hic continuo adjuncta apparent. Jam igitur saeculo XV vel etiam antea hominum opinio fuisse videtur, ista calendaria originem suam a Salerno petuisse, neque vero eorum forma neque argumentum huic opinioni repugnat. Dilectissimi praceptoris mei in manibus est calendarium tale diaeteticum ex anno 1397 — cognitorum, ut videtur, antiquissimum — quod multo simplicius est quam id quod nos communicaturi sumus; forsitan etiam pro hujus exemplari haberi potest. Calendarium illud Henschelianum infra adiectum est¹⁾. Simul extremae hujus partis calendariae carminis Salernitani illustrissimus Henschel varias lectiones ex duobus aliis bibliothecae regiae propriis manuscriptis codicibus saeculi XV., sub signo III. Q. 5. ex anno 1443 et II. O. 1. ex anno 1446 reliquis, adjiciendi nobis potestatem praebuit. In fine hujus libelli haec leguntur: „MCDXLIII Quarta feria ante pentecostes horarum quasi quinta decima factus est motus terre“. Verisimiliter igitur hoc fragmentum inter illas temporum angustias scriptum est: alius quidem libellus hujus codicis annum 1459 in fronte gerit, verumtamen nostrum fragmentum nobis anno 1443 scriptum esse videtur.